PAGE
5

ДОГОВОР №
о проведении электрофизических измерений

г.Минск

                                                                       «______» ________ 2023г.
Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр детской хирургии», именуемое  в дальнейшем «Заказчик», в лице _директора  _Дроздоаского К.В._, действующего на основании _____________Устава_______ с одной стороны, и, ________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ___________________________, действующего на основании ______________, с  другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель принимает на себя обязательство выполнить работы (указать услуги) по проведению электрофизических измерений согласно приложению 1 на объекте: «Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр детской хирургии», по адресу: г. Минск, пр-т. Независимости, 64А, пр-т. Независимости, 64/1», а Заказчик обязуется принять работы и оплатить их в соответствии с условиями настоящего договора.
1.2. Исполнитель выполняет работы собственными силами.
1.3. Испытания проводятся в соответствии с аттестатом аккредитации BY/112 2.4253 от 09.01.2012 года, действителен до 09.03.2027 года.
1.4. На основании электрофизических измерений Исполнитель выдается  технический отчет,  в котором должны быть собраны протоколы по каждому проведенному измерению установленной формы и содержания (ведомость дефектов – при необходимости).
2. Сроки выполнения работ
2.1. Начало работ –      ________
       Окончание работ – _________
2.2. Сроки выполнения работ подлежат пересмотру в случаях определяемых законодательством.
3. Цена договора и порядок расчетов
3.1. Общая сумма договора в текущих ценах на день заключения настоящего договора составляет:                    ___________________________________________________________________________________________
3.2. Общая сумма договора является неизменной на весь период выполнения работ, за исключением случаев изменения налогового законодательства в части установления и (или) отмены налогов и отчислений в доходы соответствующих бюджетов, которые влияют на формирование цены работ, изменения налоговых ставок и объектов налогообложения, установления и (или) отмены налоговых льгот;

3.3 Изменение цены оформляется  дополнительным соглашением  к настоящему договору.
3.4. Основанием для расчетов за выполненные работы служит подписанный представителями Закачика и Подрядчика акт сдачи-приемки выполненных работ.

3.5. Расчет за выполненные работы производится платежным поручением Заказчика в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней  с даты подписания сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ.
Некачественно выполненные работы по ЭФИ оплате не подлежат, неоплачиваются до устранения дефектов и последующие технологически связанные с ними работы.

3.6. Источник финансирования – республиканский бюджет, через органы государственного казначейства.

4.Права и обязаности сторон

4.1. Заказчик обязуется:

4.1.1. исполнять условия настоящего договора;

4.1.2. передать Исполнителю документацию, необходимую для исполнения настоящего договора, в одном экземпляре до начала работ;

4.1.3. обеспечить Исполнителю доступ во все помещения, необходимые для проведения работ;

4.1.4. в течение 2 (двух) рабочих дней письменно уведомлять Исполнителя о работах ненадлежащего качества путем составления акта в произвольной форме с указанием перечня работ ненадлежащего качества и сроков их устранения;

4.1.5. содействовать Исполнителю в выполнении работ, принимать меры по устранению препятствий в исполнении настоящего договора;

4.1.6. в течение 5 (пяти) рабочих дней после получения уведомления от Исполнителя принять выполненные работы либо дать мотивированный отказ в письменной форме;

4.1.7. принять и оплатить выполненную Исполнителем работу в сроки и в порядке, установленные настоящим договор;

4.2. Заказчик имеет право:

4.2.1. требовать от Исполнителя информацию о ходе выполнения работ;

4.2.2. требовать от Исполнителя соблюдение сроков выполнения работ в соответствии с условиями настоящего договора;

4.2.3. знакомиться по ходу выполнения работ и их окончания с документами, подтверждающими их фактическую стоимость;

4.2.4. осуществлять контроль и надзор за ходом и качеством выполняемых работ, соблюдением сроков их выполнения, не вмешиваясь в оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя.

4.2.5. отказаться от результата работ в случае выявления работ ненадлежащего качества, которые исключают возможность его использования и не могут быть устранены Исполнителем или Заказчиком, что должно быть подтверждено соответствующим заключением независимой экспертизы.

В случае, если будет доказана вина Исполнителя, Заказчик имеет право потребовать от Исполнителя полного возмещения убытков при расторжении настоящего договора.

4.2.6. инициировать внесение изменений в настоящий договор, требовать его расторжения, а также отказаться от его исполнения в случаях и на условиях, предусмотренных законодательством;
4.3. Исполнитель обязуется:

4.3.1. исполнять условия настоящего договора;

4.3.2. выполнить работы в соответствии с требованиями технических нормативных правовых актов в установленные настоящим договором сроки;

4.3.3. обеспечить качество выполняемых работ, в соответствии с действующими нормами и правилами, оформление соответствующей документации, подтверждающей соответствие требованиям нормативно-технической документации;

4.3.4. сдать Заказчику результат работы с оформленной документацией в сроки, установленные настоящим договором (технический отчет, включая протоколы по каждому проведенному измерению установленной формы и содержания (ведомость дефектов – при необходимости);

4.3.5. своевременно устранять за свой счет результат работ ненадлежащего качества;

4.3.6. обеспечить соблюдение работниками,выполняющими работы на территории Заказчика  требований по охране труда, техники безопасности и пожарной безопасности, безопасной эксплуатации машин, оборудования и других средств производства, а также правил поведения на территории Заказчика, в производственных, вспомогательных и бытовых помещениях Заказчика;

4.3.7. направлять на объект работников (специалистов) прошедших обучение (имеющих документ, подтверждающий квалификационные требования), проинструктированных, прошедших проверку знаний и допущенных к самостоятельной работе на данном объекте.

4.3.8. использовать для производства работ исправные и проверенные в установленном порядке машины, механизмы, средства коллективной и индивидуальной защиты.
4.3.9. информировать Заказчика о ходе исполнения обязательств по настоящему договору, об обстоятельствах, которые препятствуют его исполнению, а также о принятии соответствующих мер;

4.4. Исполнитель имеет право:

4.4.1. принимать необходимые меры по устранению обстоятельств, препятствующих надлежащему исполнению договора;

4.4.2. назначить своих представителей для оформления актов на выполненные работы ;
4.4.3. инициировать внесение изменений в договор, требовать его расторжения в случаях, предусмотренных законодательством.
5. Порядок сдачи-приемки работ

5.1. Выполнение работ , предусмотренных настоящим договором, подтверждается актом сдачи-приемки выполненных работ . Дата составления акта является датой совершения хозяйственной операции (датой окончания  выполнения работ).

5.2. По окончании выполнения работ,  Исполнитель представляет Заказчику для подписания акт сдачи-приемки выполненных работ, в котором указывается объем, цена и стоимость выполненных работ . Акт сдачи-приемки выполненных работ ,  составляется в 2-х (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Акт сдачи-приемки выполненных работ,  может быть направлен по почте или путем личного вручения представителю Заказчика. При вручении акта сдачи-приемки выполненных работ,   представителю Заказчика датой получения считается дата его вручения. При направлении акта сдачи-приемки выполненных работ,  Заказчику по почте датой получения акта считается дата получения, указанная на почтовом уведомлении.
5.3. Заказчик обязан рассмотреть представленный Исполнителем акт сдачи-приемки выполненных работ, заверить его подписью и печатью или представить мотивированный отказ от подписания и в течение 5 (пяти) рабочих дней от даты получения один экземпляр направить Исполнителю.

Если в указанный срок Заказчик не подписывает предоставленный акт сдачи-приемки выполненных работ ,  и не предоставляет Исполнителю мотивированный отказ от подписания, то зафиксированные в акте работы считаются оказанными надлежащим образом, принятыми Заказчиком в полном объеме и подлежат оплате в срок, установленный настоящим договором.

5.4 После подписания акта сдачи-приемки выполненных работ,  Заказчик обязуется вернуть Исполнителю один оригинальный экземпляр подписанного  акта сдачи-приемки выполненных работ, заверенный печатью, не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента его получения.

5.5. При обнаружении Заказчиком в ходе приемки услуг недостатков в оказанных услугах, Сторонами составляется акт, в котором фиксируется перечень дефектов (недоделок) и сроки их устранения Исполнителем. Исполнитель обязан устранить все обнаруженные недостатки своими силами и за свой счет в сроки, указанные в акте.

6. Ответственность сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств по договору в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

6.2. Исполнитель уплачивает Заказчику пеню за нарушение установленных в договоре сроков выполнения работ, в размере 0,1% (ноль целых одна десятая процента) стоимости невыполненных работ,  за каждый день просрочки.

6.3. Окончание срока действия договора не освобождает Стороны от ответственности за нарушение его условий и неисполнения своих обязательств по настоящему договору.
7. Порядок разрешения споров
7.1. Все споры, которые могут возникнуть из настоящего договора или в связи с ним, Стороны обязуются урегулировать путем переговоров. Претензионный порядок является обязательным порядком досудебного урегулирования споров. В случае получения от Стороны претензии (письменного предложения о добровольном урегулировании спора) вторая Сторона обязана уведомить о результатах ее рассмотрения в течение 10-ти календарных дней от даты получения. Претензия должна быть направлена заказным письмом с уведомлением.
7.2. В случае не достижения согласия путем переговоров и предъявления претензий споры подлежат разрешению в Экономическом суде г. Минска в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

8.
Антикоррупционная оговорка

8.1.
Каждая из Сторон настоящего договора, ее работники отказываются от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными здесь способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.

8.2.
Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его Стороны, понимаются:

предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;

предоставление каких-либо гарантий;

ускорение существующих процедур;

иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.

8.3.
В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей антикоррупционной оговорки, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону и государственные органы, осуществляющие борьбу с коррупцией, в письменной форме.

В письменном уведомлении, направленном в государственные органы, осуществляющие борьбу с коррупцией, Сторона настоящего договора обязана сослаться на факты или представить соответствующие материалы, достоверно подтверждающие факт совершения Стороной настоящего договора коррупционного правонарушения.

8.4.
В случае наличия подтверждений (документов) совершения одной из Сторон коррупционного правонарушения, выявленного государственными органами, осуществляющими борьбу с коррупцией, другая Сторона имеет право расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении настоящего договора.
9. Заключительные положения

9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

9.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

9.3. Все изменения и дополнения в настоящий договор вносятся по соглашению Сторон, а также по требованию одной из Сторон в случаях, предусмотренных законодательством Республики Беларусь, путем заключения Сторонами дополнительного соглашения, которое оформляется в письменной форме и подписывается Сторонами.

9.4. Настоящий договор может быть расторгнут по взаимному согласию Сторон в случаях и в порядке, предусмотренном законодательством Республики Беларусь.

9.5. Настоящий договор может быть расторгнут в одностороннем порядке любой из Сторон в случаях и в порядке, предусмотренном законодательством Республики Беларусь.

9.6. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором Стороны руководствуются законодательством Республики Беларусь.

9.7. К настоящему договору прилагаются следующие документы, являющиеся его неотъемлемой частью:

-перечень видов работ по проведению электрофизических измерений

- смета;

- копия свидетельства о государственной регистрации.

9. Юридические адреса и реквизиты сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	ЗАКАЗЧИК:

Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр детской хирургии»

220013, г. Минск, пр.Независимости, 64А
Банковские реквизиты:

Расчетный счет:

BY45 АКВВ 3604 9529 1238 3530 0000
в ЦБУ № 514 ОАО «Беларусбанк»,
БИК: АКВВBY2Х
адрес банка:  г.Минск, ул.Сурганова, 47А

УНП 192399556, ОКПО 382152235000

	Директор________________/ __________ /
М.П.
	____________________________________
_____________________/_______________/
                  М.П.

Приложение 1 к договору

от ______________ №
Перечень видов работ по проведению электрофизических измерений
	№ пп
	Виды выполняемых работ
	Единица измерения
	Количество

	1
	Проверка устройств защитного отключения
	штуки
	100

	2
	Измерение сопротивления изоляции мегаомметром: кабельных и других линий напряжением до 1 кВ, предназначеных для передачи электроэнергии к распределительным устройствам, щитам, шкафам, коммутационным аппаратам и электропотребителям (С целью предупреждения и профилактики возгораний)
	линия
	1050

	3
	Измерение сопротивления заземления устройства контура с диагональю до 20метров (в целях проверки соответствия требованиям безопасной эксплуатации электрооборудования.)
	контур
	10

	4
	Замер полного сопротивления цепи «фаза-нуль» (с целью проверки временных параметров срабатывания устройств защиты электрооборудования от сверхтоков при замыкании фазы на корпус)
	токоприемник
	80

	5
	 Проверка наличия цепи между заземлителями и заземляемыми частями и элементами электроустановок (Измерения производятся с целью определения целостности и непрерывности защитных проводников от измеряемого объекта до заземлителя или магистрали заземления и проводников выравнивания потенциалов, определения сопротивления измеряемого участка защитной цепи и с целью измерения (или отсутствия) напряжения на заземленных корпусах проверяемого оборудования в рабочем режиме)
	точка
	2240

	6
	Проверка технической готовности аккумуляторной батареи (замеры емкости аккумуляторной батареи приконтрольном разряде, измерение сопротивления изоляции батареи, анализ качества и плотности электролита)
	штуки
	4